

证券代码：000333

证券简称：美的集团

公告编号：2021-037

美的集团股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司董事长兼总裁方洪波先生、财务负责人钟铮女士声明：保证本季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（千元）	82,504,017	58,013,031	42.22%
归属于上市公司股东的净利润（千元）	6,468,588	4,810,977	34.45%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（千元）	6,649,368	4,816,912	38.04%
经营活动产生的现金流量净额（千元）	8,553,861	7,668,597	11.54%
基本每股收益（元/股）	0.93	0.70	32.86%
稀释每股收益（元/股）	0.92	0.69	33.33%
加权平均净资产收益率	5.35%	4.62%	0.73%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（千元）	369,174,526	360,382,603	2.44%

归属于上市公司股东的净资产（千元）	117,532,628	117,516,260	0.01%
-------------------	-------------	-------------	-------

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：千元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,579	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他非流动金融资产产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他非流动金融资产取得的投资收益	-566,661	
其他	366,439	
减：所得税影响额	-26,239	
少数股东权益影响额（税后）	8,376	
合计	-180,780	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	404,034	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例%	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
美的控股有限公司	境内非国有法人	30.78	2,169,178,713		质押	100,000,000

香港中央结算有限公司	境外法人	14.91	1,050,938,349			
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.81	198,145,134			
方洪波	境内自然人	1.66	116,990,492	87,742,869		
美的集团股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	1.64	115,686,277			
加拿大年金计划投资委员会—自有资金（交易所）	境外法人	1.47	103,913,897			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.28	90,169,354			
黄健	境内自然人	1.22	86,140,000			
栗建伟	境外自然人	0.71	50,160,000			
袁利群	境内自然人	0.57	40,343,895			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
美的控股有限公司	2,212,046,613	人民币普通股	2,212,046,613			
香港中央结算有限公司	1,050,938,349	人民币普通股	1,050,938,349			
中国证券金融股份有限公司	198,145,134	人民币普通股	198,145,134			
美的集团股份有限公司回购专用证券账户	115,686,277	人民币普通股	115,686,277			
加拿大年金计划投资委员会—自有资金（交易所）	103,913,897	人民币普通股	103,913,897			
中央汇金资产管理有限责任公司	90,169,354	人民币普通股	90,169,354			
黄健	86,140,000	人民币普通股	86,140,000			
栗建伟	50,160,000	人民币普通股	50,160,000			
袁利群	40,343,895	人民币普通股	40,343,895			
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	39,798,754	人民币普通股	39,798,754			
上述股东关联关系或一致行动的说明	不适用					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明	1、公司股东袁利群除通过普通证券账户持有 4,227,400 股外，还通过信用证券账户持有 36,116,495 股，实际合计持有 40,343,895 股。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：千元

报表项目	期末数 (或本年 累计数)	期初数 (或上年同 期累计数)	变动幅度 (%)	变动原因说明
交易性金融资产	17,847,023	28,239,601	-36.80%	主要系结构性存款减少所致
衍生金融负债	212,889	161,225	32.04%	主要系衍生金融工具公允价值变动所致
一年内到期的非流动负债	3,416,313	6,310,181	-45.86%	主要系偿还借款所致
长期应付款	-	13,260	-100.00%	主要系重分类至租赁负债所致
库存股	13,396,198	6,094,347	119.81%	主要系股票回购增加所致
营业收入	82,504,017	58,013,031	42.22%	主要系销售规模增加所致
利息收入	513,036	342,786	49.67%	主要系金融业务变动所致
营业成本	63,526,113	43,428,300	46.28%	主要系销售规模增加所致
利息支出	15,059	53,023	-71.60%	主要系金融业务变动所致
税金及附加	390,356	281,138	38.85%	主要系销售规模增加所致
销售费用	7,456,925	5,656,993	31.82%	主要系销售规模增加所致
财务费用	-960,112	-267,397	-259.06%	主要系利息收入增加所致
其他收益	345,651	81,818	322.46%	主要系收到的补助增加所致
公允价值变动收益	-830,632	20,570	-4,138.07%	主要系交易性金融资产公允价值变动所致
信用减值损失	180,953	131,813	37.28%	主要系金融业务变动所致
资产减值损失	115,967	-1,430	8,209.58%	主要系存货跌价准备增加所致
资产处置收益	1,400	3,841	-63.55%	主要系非流动资产处置损失增加所致
营业外收入	72,204	46,134	56.51%	主要系收到的补助增加所致
营业外支出	25,720	16,726	53.77%	主要系其他支出增加所致
少数股东损益	100,849	-587	17,280.41%	主要系合资子公司利润增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-932,059	-5,485,574	83.01%	主要系收回投资收到的现金增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-3,537,964	300,610	-1,276.93%	主要系支付其他与筹资活动有关的现金增加所致
现金及现金等价物净增加额	4,033,640	2,540,236	58.79%	主要系投资活动产生的现金流量净额增加所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

本公司于 2021 年 2 月 23 日召开第三届董事会第二十九次会议审议通过了《关于回购部分社会公众股份方案的议案》，同意公司以集中竞价的方式使用自有资金回购部分公司股份，回购价格为不超过人民币 140 元/股，回购数量不超过 10,000 万股且不低于 5,000 万股，实施期限为自董事会审议通过回购股份方案之日起 12 个月内。本次回购股份将持续用于实施公司股权激励计划及/或员工持股计划。

公司于 2021 年 4 月 3 日披露了《关于公司回购方案实施完成的公告》，截至 2021 年 4 月 2 日，公司累计回购股份数量为 99,999,931 股，占公司截至 2021 年 3 月 31 日总股本的 1.4189%，最高成交价为 95.68 元/股，最低成交价为 80.29 元/股，支付的总金额为 8,664,107,576.69 元（不含交易费用）。本次回购股份数量已达回购方案的数量上限 10,000 万股，本次回购方案实施完毕。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

单位：千元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期增加金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境外	1810	小米集	769,972	公允	1,676,547	-374,629	3,885	-	-	-374,629	1,305,803	交易性金	自有

股票		团-W		价值								融资产	资金
境外股票	DNK	蛋壳公寓	172,190	公允价值	35,126	-6,534	183	-	-	-6,534	28,775	交易性金融资产	自有资金
境内股票	688018	乐鑫科技	13,998	公允价值	128,032	-40,625	-	-	-	-40,625	87,407	交易性金融资产	自有资金
境内股票	688165	埃夫特	178,534	公允价值	475,260	-119,260	-	-	-	-119,260	356,000	交易性金融资产	自有资金
合计			1,134,694	--	2,314,965	-541,048	4,068	-	-	-541,048	1,777,985	-	--

2、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
期货公司	无	否	期货合约	10.5	2021年01月01日	2021年12月31日	10.5	-	-	-	1,890.5	0.0161%	3,992.1
银行	无	否	外汇衍生工具	100,758.7	2021年01月01日	2021年12月31日	100,758.7	6,674.9	4,468.1	-	56,425.5	0.4801%	26,478.8
合计				100,769.2	--	--	100,769.2	6,674.9	4,468.1	-	58,316.0	0.4962%	30,470.9
衍生品投资资金来源	全部为公司自有资金。												
涉诉情况（如适用）	不适用												
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2021年04月30日												
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	-												
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	<p>为规避原材料价格大幅波动给公司大宗原料采购带来的成本风险，公司开展了部分铜材的期货操作业务，降低现货市场价格波动给公司经营带来的不确定性风险；同时公司利用银行金融工具，开展了部分外汇资金业务，以规避汇率和利率波动风险，实现外汇资产的价值增值，减少外汇负债及进行成本锁定。公司对衍生品投资与持仓风险进行充分的评估与控制，具体说明如下：</p> <p>1、法律法规风险：公司开展期货与外汇资金业务需要遵循法律法规，明确约定与代理机构之间的权利义务关系。</p> <p>控制措施：公司指定相关部门加强法律法规和市场规则的学习，严格合同审查，明确权利义务，加强合规检查，保证公司衍生品投资与持仓操作符合法律、法规及公司内部管理制度的</p>												

	<p>要求。</p> <p>2、操作风险：不完善的内部流程、员工、系统以及外部事件均可能导致公司在期货业务及外汇资金业务的过程中承担损失。</p> <p>控制措施：公司的相关管理制度已明确了期货操作及外汇资金业务的职责分工与审批流程，建立了比较完善的监督机制，通过加强业务流程、决策流程和交易流程的风险控制，有效降低操作风险。</p> <p>3、市场风险：大宗商品价格变动和外汇市场汇率波动的不确定性导致期货业务与外汇资金业务存在较大的市场风险，同时在期货操作中因无法及时筹措资金满足建立和维持保值头寸，或在外汇资金业务中用于履约的外汇资金不能按时到账，均可能导致期货操作损失与违约风险。</p> <p>控制措施：公司期货业务及外汇资金业务，坚持谨慎与稳健操作原则。对于期货业务，严格根据生产经营所需来确定业务量并提出期货交易申请，并实施止损机制；建立期货风险测算系统，测算已占用的保证金数量、浮动盈亏、可用保证金数量及拟建头寸需要的保证金数量，确定可能需要追加的保证金准备金额。对于外汇资金业务，实行分层管理机制，经营单位提出资金业务申请，需要对影响业务损益的条件或环境进行风险分析，对可能产生的最大收益和损失进行估算，同时报送可承受的保证金比例或总额，公司及时更新资金业务操作情况，确保到期日前的资金安排。</p>
<p>已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定</p>	<p>1、期货合约报告期内产生的损益为 3,992.1 万元；</p> <p>2、外汇衍生工具报告期内产生的损益为 26,478.8 万元；</p> <p>3、对衍生品公允价值的分析使用的是期货市场的公开报价或中国银行的远期外汇报价。</p>
<p>报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明</p>	<p>不适用</p>
<p>独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见</p>	<p>公司独立董事认为：公司将期货操作业务作为平抑价格震荡的有效工具，通过加强内部控制，落实风险防范措施，提高经营管理水平。通过外汇资金业务的开展进一步提升公司外汇风险管理能力，为外汇资产进行保值增持。通过上述衍生品的投资业务，有利于充分发挥公司竞争优势，公司开展衍生品投资业务是可行的，风险是可以控制的。</p>

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021年3月18日	美的集团总部	电话沟通	机构	中银基金 新华基金 太平资产 平安养老 申万菱信 开源证券 富国基金 中金证券 兴业证券 安信基金 华美投资 富国基金 国投瑞银 惠通基金 恒越基金 中银理财 民生加银 永赢基金 华商基金 国君资管 平安基金 雪石投资 西部利得基金 浦银安盛 人保养老 鑫元基金 中银基金	1、美的新的业务架构和战略主轴？2、美的未来的外销布局与策略？3、KUKA 最新的情况以及未来的发展情况？4、对于过去一年的对外收购项目（菱王电梯、万东医疗），这些公司未来在美的业务版图如何定位？	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《2021年3月18日投资者关系活动记录表》

美的集团股份有限公司

法定代表人：方洪波

2021 年 4 月 30 日